Ex gulā tentavit cum cibum ligni vetitum ostendit atque ad comedendum suasit. Ex vanā gloriā tentavit cum diceret : *Eritis sicut dii* (Genes. III, 5). Ex avaritia tentavit cum diceret : *Scientes bonum et malum* (ibid.). Avaritia enim non solum pecuniæ est, sed etiam altitudinis. Recte enim avaritia dicitur cum supra modum sublimitas ambitur.

1. *Avaritia*, avarice dans le sens d'ambition, soif des honneurs. Saint Grégoire se sert de *tenacia* pour désigner l'amour immodéré des

richesses, bien que *avaritia* ait aussi ce dernier sens. Il y a pour le saint Pontife deux sortes d'avarice, l'une est la passion de l'argent, l'autre est la passion des honneurs ou de l'exaltation.

#### IV.

##### *Moyens de résister aux tentations.*

Sed quibus modis primum hominem stravit<sup>1</sup>, eisdem modis secundo homini tentato succubuit. Per gulam quippe tentat cum dicit : *Dic ut lapides isti panes fiant*. Per vanam gloriam tentat cum dicit : *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*. Per sublimitatis avaritiam tentat cum regna omnia mundi ostendit, dicens : *Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me*. Sed eisdem modis a secundo homine vincitur, quibus primum hominem se vicisse gloriabatur.

Sed est aliud, fratres charissimi, quod in hâc tentatione Dominicâ considerare debemus, quia tentatus a diabolo Dominus sacri eloquii præcepta respondit. Qui verbo<sup>2</sup> tentatorem suum mergere in abyssum poterat, virtutem suæ potentiæ non ostendit. Sola divinæ Scripturæ præcepta dedit, quatenus suæ nobis patientiæ præberet exemplum, ut quoties a pravis hominibus<sup>3</sup> aliquid patimur, ad doctrinam excitemur potius quam ad vindictam.

Pensate quanta est patientia Dei, et quanta impatientia nostra. Nos si injuriis, aut aliquâ læsione provocamur, furore permoti, aut quantum possumus nosmetipsos ulciscimur, aut quod<sup>4</sup> non possumus facere minamur. Ecce adversitatem diaboli Dominus pertulit, et nihil ei nisi mansuetudinis verba respondit.

1. Le démon.

2. D'un seul mot.

3. *Ut quoties a pravis hominibus*, etc., afin que, si la malice des hommes nous fait éprouver quelques injustices, nous recourions plutôt aux enseignements (célestes) qu'à la vengeance. Le souvenir, par conséquent, la connaissance des leçons et des exemples du divin Maître sont les meilleurs préservatifs de la colère, la plus douce consolation dans l'injustice.

4. *Minamur quod*. Ce *quod* est à l'accusatif, complément direct de *minamur*. Cet idiotisme est remarquable. Nous disons, nous, menacer de quelque chose, les Latins disaient menacer *quelque chose*. – *Adversitatem*, les assauts, les attaques.